4

ПРОТОКОЛ

заседания Совета депутатов сельского поселения Сосновка Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области
четвертого созыва

п. Сосновка
14 декабря 2022 года                                                                                                                 № 5
Место проведения: актовый зал администрации сельского поселения Сосновка, 1-й этаж.
Председательствующий: Салтыкова И.Г. заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка.
Присутствовали:
	 Гуров А.А.

(с доверенностью от

Никоновой Н.А.)
Домнин В.Ю.
Жеребненко А.В.
Корякина Е.Е.

Рогова И.Ю.
Степняков Е.А.

	- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

Приглашенные:

	Карпенко Е.Н.

	-- прокурора г. Белоярский

Чиркова Е.В.
- заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка

Ли Т.А.
- заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка
Представители администрации Белоярского района приняли участие в формате видеоконференцсвязи с подключением студии:

Орлова О.Н.
- начальник отдела прогнозирования доходов и финансов администрации Белоярского района
Азанова Т.М.
              - заместитель председателя Комитета по финансам и

  налоговой политике администрации Белоярского района по

  доходам

Выступила: Салтыкова И.Г., которая открыла заседание, и сообщила о результатах регистрации депутатов.
Регистрация мест:

Всего депутатских мест – 10
Избрано – 10

Присутствует – 8 (с учетом доверенности от Никоновой Н.А.)
Отсутствует – 2 (Арипова И.К.,  Шульга В.Ю. больничный лист).
Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Сосновка правомочно, можно приступать к работе.
1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.
Выступил председательствующий.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
  1. О бюджете сельского поселения Сосновка на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Докладчик: Рогов И.Ю. – председатель комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.

Ответственный за подготовку проекта: бюджетный отдел Комитета по финансам и налоговой политики администрации Белоярского района.
2. О Плане работы Совета депутатов сельского поселения Сосновка на 2023 год.
Докладчик: Салтыкова И.Г.  – заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка.
Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А. - заведующий сектором организационной деятельности  администрации сельского поселения Сосновка.

Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания Совета депутатов.

2. СЛУШАЛИ: О бюджете сельского поселения Сосновка на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
ВЫСТУПИЛ: Рогов И.Ю. председатель комиссии по бюджету, экономической и социальной политике сообщил депутатам, что данный вопрос рассматривался на заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, экономической и социальной политике, а также ввиду важности данного вопроса попросил докладчика кратко прокомментировать основные пункты проекта решения.

ВЫСТУПИЛА: Сушникова А.А.  - главный бухгалтер администрации сельского поселения Сосновка.

Сушникова А.А. сообщила, что проект бюджета поселения составлен финансовым органом Белоярского района - Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района на основании соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка органам местного самоуправления Белоярского района, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее – Бюджетный кодекс Российской Федерации), Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 20 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка», постановления администрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке составления проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 20 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка».

В основу проекта бюджета сельского поселения Сосновка (далее – поселение) положены основные направления бюджетной и налоговой политики поселения, утвержденные постановлением администрации поселения от 28 октября 2022 года № 111 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения Сосновка на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов и прогнозе основных характеристик бюджета сельского поселения Сосновка на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», с учетом приоритетных целей развития страны, определенных в положениях Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15 января 2020 года и указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

В качестве основных приоритетов бюджетных расходов определено безусловное выполнение социальных обязательств: выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, повышение качества жизни населения, реализация мер, направленных на стабилизацию ситуации на рынке труда.

Предлагается утвердить бюджет поселения:

на 2023 год:

доходы бюджета 24 839 670,00 рублей;

расходы бюджета 26 697 170,00 рублей;

дефицит 1 857 500,00 рублей;

на 2024 год:

доходы бюджета 25 971 370,00 рублей;

расходы бюджета 27 893 770,00 рублей;

дефицит 1 922 400,00 рублей;

на 2025 год:

доходы бюджета 26 670 670,00 рублей;

расходы бюджета 28 641 970,00 рублей;

дефицит 1 971 300,00 рублей.

Основным источником покрытия дефицита бюджета поселения в трехлетнем периоде являются остатки средств бюджета поселения на начало финансового года. Размер дефицита бюджета предусмотрен не более 10 % от годового объема доходов бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что соответствует ограничениям, предусмотренным пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих                             на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.
Председательствующий:  Кто за то, чтобы принять предложенный проект решения   прошу голосовать.
Результаты голосования:

За – 10

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О бюджете сельского поселения Сосновка на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

3. СЛУШАЛИ: О Плане работы Совета депутатов сельского поселения Сосновка на 2023 год.
ВЫСТУПИЛА: Салтыкова И.Г.  - проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка  подготовлен в соответствии со статьей 25 Регламента Совета депутатов сельского поселения Сосновка, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 18 декабря 2006 года № 27.

Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих                             на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О Плане работы Совета депутатов сельского поселения Сосновка на 2023 год».

Результаты голосования:

За – 10

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка               «О Плане работы Совета депутатов сельского поселения Сосновка на 2023 год».

Председательствующий: Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпаны. Всех благодарю за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Заседание объявляется закрытым.

Заместитель председателя

Совета депутатов

сельского поселения Сосновка                                                                            И.Г. Салтыкова